
Р Е Ш Е Н И Е
по результатам рассмотрения жалобы ООО «УНР-36» на действия аукционной
комиссии Управления по регулированию контрактной системы в сфере закупок
Воронежской области
(дело № 036/06/69-544/2021)
18.05.2021 года                                                                                               г. Воронеж
Резолютивная часть настоящего решения объявлена 18.05.2021 года.
В полном объеме решение изготовлено 21.05.2021 года.
Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Воронежской
области по контролю в сфере закупок (далее - Комиссия) в составе:
Михин С.В. - председатель Комиссии, заместитель руководителя — начальник
отдела;
Колмаков Р.В. – член Комиссии, заместитель начальника отдела;
Качкин И.В. - член Комиссии, государственный инспектор,
в присутствии представителя бюджетного учреждения здравоохранения
Воронежской области «Воронежская городская клиническая больница № 20» <…>
(на основании доверенности 17.05.2021 года б/н), в присутствии представителя
Управления по регулированию контрактной системы в сфере закупок Воронежской
области <…>, в отсутствие представителей ООО «УНР-36» (присутствующим лицом
не предоставлен документ, подтверждающий полномочия на участие в заседании
Комиссии),
рассмотрев жалобу ООО «УНР-36» на действия аукционной комиссии Управления
по регулированию контрактной системы в сфере закупок Воронежской области
при проведении электронного аукциона на капитальный ремонт помещений
поликлиники БУЗ ВО "Воронежская городская клиническая больница №20" (номер
извещения 0131200001021002784),
 
у с т а н о в и л а:
В Управление Федеральной антимонопольной службы по Воронежской области
поступила жалоба ООО «УНР-36» (далее – Заявитель) на действия аукционной
комиссии Управления по регулированию контрактной системы в сфере закупок
Воронежской области (далее – Уполномоченный орган) при проведении
электронного аукциона на капитальный ремонт помещений поликлиники БУЗ ВО
"Воронежская городская клиническая больница №20" (номер извещения
0131200001021002784).
По мнению Заявителя, аукционной комиссией Уполномоченного органа
неправомерно принято решение о признании несоответствующими заявки ООО
«УНР-36» требованиям документации об электронном аукционе в нарушение
положений Федерального закона от 05.04.2013 года № 44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе) в связи с
непредоставлением.
Изучив материалы дела, предоставленные доказательства, Комиссия пришла к
следующему выводу.
16.04.2021 года на официальном сайте Российской Федерации в сети Интернет по
адресу http://www.zakupki.gov.ru размещено извещение о проведении
электронного аукциона № 0131200001021002784.
Начальная (максимальная) цена контракта составляет 3 478 500,00 рублей.
Предметом рассматриваемого электронного аукциона является капитальный
ремонт помещений поликлиники БУЗ ВО "Воронежская городская клиническая
больница №20".



В соответствии с ч. 2 ст. 66 Закона о контрактной системе, заявка на участие в
электронном аукционе состоит из двух частей.
Как установлено п. 3 ч. 5 ст. 66 Закона о контрактной системе, вторая часть заявки
на участие в электронном аукционе должна содержать копии документов,
подтверждающих соответствие товара, работы или услуги требованиям,
установленным в соответствии с законодательством Российской Федерации, в
случае, если в соответствии с законодательством Российской Федерации
установлены требования к товару, работе или услуге и представление указанных
документов предусмотрено документацией об электронном аукционе. При этом не
допускается требовать представление указанных документов, если в соответствии
с законодательством Российской Федерации они передаются вместе с товаром
Подпунктом 2.2 пункта 19 Информационной карты Документации об электронном
аукционе установлено, что Копии документов, подтверждающих соответствие
участника аукциона требованиям, установленным в соответствии с
законодательством Российской Федерации к лицам, осуществляющим поставку
товара, выполнение работы, оказание услуги, являющихся объектом электронного
аукциона:
- копия действующей в соответствии с законодательством выписки из реестра
членов саморегулируемой организации по форме, которая утверждена Приказом
Ростехнадзора от 04.03.2019 № 86 «Об утверждении формы выписки из реестра
членов саморегулируемой организации».
Согласно ч. 1 ст. 69 Закона о контрактной системе, Аукционная комиссия
рассматривает вторые части заявок на участие в электронном аукционе,
информацию и электронные документы, направленные заказчику оператором
электронной площадки в соответствии с частью 19 статьи 68 настоящего
Федерального закона, в части соответствия их требованиям, установленным
документацией о таком аукционе.
В соответствии с ч. 2 ст. 69 Закона о контрактной системе, Аукционной комиссией
на основании результатов рассмотрения вторых частей заявок на участие в
электронном аукционе принимается решение о соответствии или о несоответствии
заявки на участие в таком аукционе требованиям, установленным документацией о
таком аукционе, в порядке и по основаниям, которые предусмотрены настоящей
статьей.
На основании ч. 6 ст. 69 Закона о контрактной системе, Заявка на участие в
электронном аукционе признается не соответствующей требованиям,
установленным документацией о таком аукционе, в случае:
1) непредставления документов и информации, которые предусмотрены частью 11
статьи 24.1, частями 3 или 3.1, 5, 8.2 статьи 66 настоящего Федерального закона,
несоответствия указанных документов и информации требованиям, установленным
документацией о таком аукционе, наличия в указанных документах недостоверной
информации об участнике такого аукциона на дату и время окончания срока
подачи заявок на участие в таком аукционе;
2) несоответствия участника такого аукциона требованиям, установленным в
соответствии с частью 1, частями 1.1, 2 и 2.1 (при наличии таких требований) статьи
31 настоящего Федерального закона;
3) предусмотренном нормативными правовыми актами, принятыми в соответствии
со статьей 14 настоящего Федерального закона.
Частью 7 статьи 69 Закона о контрактной системе установлено, что принятие
решения о несоответствии заявки на участие в электронном аукционе
требованиям, установленным документацией о таком аукционе, по основаниям, не
предусмотренным частью 6 настоящей статьи, не допускается. Заявка на участие



в электронном аукционе не может быть признана не соответствующей
требованиям, установленным документацией о таком аукционе, в связи с
отсутствием в ней информации и электронных документов, предусмотренных
пунктом 5 части 5 статьи 66 настоящего Федерального закона, а также пунктом 6
части 5 статьи 66 настоящего Федерального закона, за исключением случая
закупки товаров, работ, услуг, в отношении которых установлен запрет,
предусмотренный статьей 14 настоящего Федерального закона.
Исходя из содержания протокола подведения итогов электронного аукциона от
28.04.2021 №0131200001021002784-3, вторая часть заявки ООО «УНР-36» была
отклонена по следующим основаниям: «Непредставление документов и
информации, которые предусмотрены частью 5 статьи 66 Федерального закона от
05.04.2013 N 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (п. 1 ч. 6 ст. 69,  п. 2 ч. 5
ст. 66 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ, пп. 13.3 п. 13 раздела 1.1
документации об электронном аукционе, п. «19» раздела 1.2 Информационная
карта: в составе второй части заявки не представлены документы или копии
документов, подтверждающих соответствие участника аукциона требованиям,
установленным в соответствии с законодательством Российской Федерации к
лицам, осуществляющим поставку товара, выполнение работы, оказание услуги,
являющихся объектом электронного аукциона, а именно не представлена копия
действующей в соответствии с законодательством выписки из реестра членов
саморегулируемой организации в области строительства, реконструкции,
капитального ремонта, сноса объектов капитального строительства по форме,
которая утверждена Приказом Ростехнадзора от 04.03.2019 № 86 «Об утверждении
формы выписки из реестра членов саморегулируемой организации».
Изучив заявку ООО «УНР-36», Комиссией установлено, что в составе второй части
заявки участником была предоставлена выписка из реестра членов
саморегулируемой организации № 2225 от 19.10.2020 года.
Как следует из ч. 4 ст. 55.17 Градостроительного кодекса Российской Федерации
(далее – ГрК РФ), срок действия выписки из реестра членов саморегулируемой
организации составляет один месяц с даты ее выдачи.
В свою очередь, на основании ч. 2.1 ст. 52 ГрК РФ, Индивидуальный
предприниматель или юридическое лицо, не являющиеся членами
саморегулируемых организаций в области строительства, реконструкции,
капитального ремонта объектов капитального строительства, могут выполнять
работы по договорам строительного подряда, заключенным с застройщиком,
техническим заказчиком, лицом, ответственным за эксплуатацию здания,
сооружения, региональным оператором, в случае, если размер обязательств по
каждому из таких договоров не превышает трех миллионов рублей.
С учетом того, что ценовое предложение ООО «УНР-36» составило 3 235 005, 00
рублей, а также учитывая тот факт, что Заявителем в составе второй части заявки
была предоставлена недействующая на момент подачи заявок выписка из
реестра саморегулируемых организаций, у аукционной комиссии
Уполномоченного органа отсутствовали правовые основания для признания заявки
ООО «УНР-36» соответствующей требованиям Документации об электронном
аукционе.
На основании вышеизложенного, Комиссия не усматривает в действиях
аукционной комиссии Управления по регулированию контрактной системы в
сфере закупок Воронежской области нарушений положений Закона о контрактной
системе.
Таким образом, руководствуясь ст. ст. 99 106 Закона о контрактной системе,



Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Воронежской
области по контролю в сфере закупок

р е ш и л а:
Признать жалобу ООО «УНР-36» на действия аукционной комиссии Управления по
регулированию контрактной системы в сфере закупок Воронежской области при
проведении электронного аукциона на капитальный ремонт помещений
поликлиники БУЗ ВО "Воронежская городская клиническая больница №20" (номер
извещения 0131200001021002784) необоснованной.
Настоящее решение может быть обжаловано заинтересованными лицами в
судебном порядке в установленный законом срок.
Председатель Комиссии                                                                                    С.В. Михин
Член Комиссии                                                                                                Р.В. Колмаков
Член Комиссии                                                                                                  И.В. Качкин


